ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 332

Aos quatorze (14) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte quatro 1
(2024), reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social 2
dos Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 3
1211, no centro de Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros 4
do Conselho Curador, nomeados pelo Decreto Municipal nº3.915, de 01 de março de 5
2024, publicado no Diário Oficial nº 3.196 de mesma data e deliberar sobre os 6
assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou com a presença dos 7
seguintes membros titulares do Conselho Curador: Agnes Marli Maier Scheer Miler, 8
Cristiana de Fatima Kosloski Helmich, Gustavo Flesch Werneck Passos, Laurentina 9
Lurdes Bacca Agnes, Rodrigo de Moraes Gamba, Denir Marcelino de Paula, Sandro 10
Elias de Souza e Wanderley Vaz da Costa Júnior. A reunião também contou com a 11
presença da Diretora Presidente do IPMCS, a Sra. Maristela Fraga Domingues e do 12
Sr. Jairo de Freitas Cardoso. Dando início a reunião a Presidente do Conselho 13
Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião colocando 14
em votação a Política de Investimentos de 2025, o qual define as diretrizes, 15
fundamenta e norteia o processo de tomada de decisão de investimentos dos recursos 16
previdenciários, respeitando os princípios de segurança, liquidez, solvência e 17
alinhamento às necessidades atuariais de longo prazo, o documento aborda o modelo 18
de gestão, que é realizado de forma própria pelo RPPS, com decisões tomadas pela 19
Diretoria Executiva, Comitê de Investimentos e Conselho Curador. A estratégia de 20
alocação para 2025 inclui investimentos em renda fixa, renda variável e outros 21
segmentos estruturados, buscando balancear os riscos e as necessidades de liquidez 22
do regime. A política de investimentos detalha ainda os limites de alocação de ativos, 23
parâmetros de rentabilidade, mecanismos de avaliação e monitoramento de riscos, 24
credenciamento de instituições e critérios de seleção de ativos. A transparência na 25
gestão é destacada, com a disponibilização de informações aos beneficiários, 26
conforme exigido por normativas. O documento ainda prevê a possibilidade de revisão 27
das estratégias ao longo do ano, em conformidade com mudanças no mercado ou na 28
legislação aplicável, e inclui medidas de contingência para mitigar riscos nos 29
investimentos. A Política de Investimentos de 2025 foi votada e aprovada por todos 30
os membros do Conselho Curador. Na sequência a Sra. Maristela, colocou em pauta 31
o Código de Ética, para ser analisado pelos membros do conselho curador, no qual 32
foi disponibilizado a todos os conselheiros, que irão ler o documento, expor vossas 33
ideias e trazer na próxima reunião que será realizada no dia dezoito (18) de dezembro 34
(12) de dois mil e vinte e quatro (2024), uma versão final do Código, editada, a fim de 35
ser votado por todos para iniciar as exigências do Pró-Gestão. Foi entregue pelo Sr. 36
Jairo, a ata da reunião nº 144 do Comitê de Investimentos do IPMCS, o qual trouxe 37
que a análise aos relatório constatou-se que o IPMCS acumulou um patrimônio líquido 38
de R$ 210.630.805,63 (duzentos e dez milhões, seiscentos e trinta mil, oitocentos e 39
cinco reais e sessenta e três centavos) que a rentabilidade acumulada obtida no 40

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, S

A
N

D
R

O
 E

LI
A

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 ,
C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, L
A

U
R

E
N

T
IN

A
 L

U
R

D
E

S
 B

A
C

C
A

 A
G

N
E

S
 e

 W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

19
0-

F
81

A
-0

4E
0-

88
8D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

19
0-

F
81

A
-0

4E
0-

88
8D

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 332

período de primeiro de janeiro a trinta e um de outubro de 2024 foi de R$ 41
16.150.973,15 (dezesseis milhões, cinto e cinquenta mil e novecentos e setenta e três 42
reais e quinze centavos), que a rentabilidade obtida no mês de outubro de 2024 pelo 43
IPMCS foi de R$ 2.146.330,54 (dois milhões, cento e quarenta e seis mil, trezentos e 44
trinta reais e cinquenta e quatro centavos). Foi informado também que não será dada 45
sugestão de investimento esse mês, pelo motivo que o saldo da conta corrente ficará 46
disponível para o pagamento da folha dos aposentados e pensionistas do mês de 47
novembro. O comitê de investimento decidiu que será realizado um estudo para 48
alocação das sobras mensais, provenientes de repasses, após pagamentos da folha, 49
em um fundo conservador, tipo DI. O sr. Jairo realizou a entrega da rentabilidade de 50
investimentos atualizado do mês de outubro de 2024, tendo tido rentabilidade de 8,48 51
pontos percentuais tendo como meta atuarial 8,29 pontos percentuais. Na sequência 52
a Sra. Maristela falou sobre a Emenda Constitucional nº 19/98, conhecida como 53
Reforma Administrativa, a qual promove mudanças significativas na gestão da 54
Administração Pública brasileira, entre estas mudanças inclui-se flexibilização do 55
regime jurídico dos servidores permitindo contratações pelo regime celetista e 56
estatutário, a alteração das regras de estabilidade para aquisição após três anos de 57
exercício e avaliação de desempenho, e a instituição do subsídio como forma de 58
remuneração para simplificação de vantagens acumuladas. O conselheiro Denir de 59
Paula, pediu a servidora Ana Carolina, responsável pela contabilidade do instituto, que 60
explicasse como é feita a conferência da folha dos servidores municipais, 61
especialmente relacionadas às contribuições retidas e parte patronal, aferindo se o 62
repasse do município está sendo feito em conformidade com a folha gerada; em 63
resposta a servidora Ana Carolina, informou que recebe apenas o relatório sintético, 64
não tendo acesso ao analítico, e essa conferência não é realizada. Existe contrato 65
com um sistema específico aqui para o IPMCS, porém não está sendo alimentado 66
ainda, por divergências na geração dos arquivos. Ademais, foi novamente alertado 67
este conselho sobre a necessidade de cobrar atualização do cadastro dos servidores 68
junto ao Município, para que os cálculos atuariais estejam dentro da realidade atual. 69
O Sr. Jairo e a Sra. Maristela informaram que receberam visita do Banco do Brasil e 70
da Caixa Econômica Federal, de seus gerentes regionais de Chapadão do Sul, os 71
quais, o instituto tem número de parcelas máximas limitadas 90, conforme votação 72
realizada na ata de nº 326, foi solicitado agora pelos bancos o aumento das parcelas 73
máximas para 120, aumento que foi votado e aprovado por todos os conselheiros, 74
tendo em vista que não impacta o instituto tal alteração. Nada mais havendo a tratar 75
encerrou-se a presente reunião e eu Gustavo Flesch Werneck Passos lavrei a 76
presente ata que será devidamente assinada digitalmente (via 1doc) pelos presentes. 77

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, S

A
N

D
R

O
 E

LI
A

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 ,
C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, L
A

U
R

E
N

T
IN

A
 L

U
R

D
E

S
 B

A
C

C
A

 A
G

N
E

S
 e

 W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

19
0-

F
81

A
-0

4E
0-

88
8D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

19
0-

F
81

A
-0

4E
0-

88
8D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2190-F81A-04E0-888D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO FLESCH WERNECK PASSOS (CPF 132.XXX.XXX-19) em 19/11/2024 14:01:06

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE MORAES GAMBA (CPF 216.XXX.XXX-17) em 19/11/2024 14:02:34 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.XXX.XXX-15) em 19/11/2024 14:03:50 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIR MARCELINO DE PAULA (CPF 761.XXX.XXX-49) em 19/11/2024 14:05:15 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SANDRO ELIAS DE SOUZA (CPF 939.XXX.XXX-00) em 19/11/2024 14:08:57 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 19/11/2024 14:57:22

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 19/11/2024 14:59:52 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 20/11/2024 13:55:25 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/2190-F81A-04E0-888D